

**Lucrari de amenajare cu teren
de joaca si reparate a scarilor a
Parcului din s. Stolniceni,
r-ul Hincest**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 411 308 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	23,00	84,97	1 954,31
2.	7123010010200	Betonist	h-om	88,75	84,97	7 541,09
3.	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,85	84,97	2 281,45
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,44	84,97	1 906,73
6.	7129020012800	Pavator	h-om	125,44	84,97	10 658,63
7.	7136080025001	Montator	h-om	0,84	84,97	71,37
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	35,00	84,97	2 973,95
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,22	84,97	1 463,19
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,32	84,97	961,86
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,61	84,97	306,75
12.	9312040019600	Sapator	h-om	52,70	84,97	4 477,92
Total manopera						35 008

Materiale:

1.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,40	59,00	23,60
2.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,05	75,00	3,75
3.	1019852	Vopsea	kg	2,00	36,10	72,20
4.	1212121212121	apa	m3	0,15	12,00	1,80
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,02	360,00	367,20
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,70	360,00	4 572,00
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,69	360,00	1 688,40
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,72	360,00	259,20
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,92	360,00	5 371,20
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,27	355,00	95,85
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,81	355,00	6 677,55
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	κ	0,50	355,00	177,50
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,60	355,00	2 698,00

14.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,80	355,00	284,00
15.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	1,20	1 250,00	1 500,00
16.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,03	4 500,00	135,00
17.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	4 500,00	90,00
18.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,02	4 500,00	90,00
19.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	2,44	321,00	783,24
20.	231254	Corp de iluminat stradal LED 60W 6500K	buc	4,00	980,00	3 920,00
21.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	2,67	25,00	66,75
22.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,08	36,10	2,89
23.	251320662140	Topogan	buc	1,00	70 000,00	70 000,00
24.	254784542	Ancoraj tip D pentru stilp metalic	buc	4,00	89,00	356,00
25.	2564875201	Consola 90ADK 10-90 d-60 L=	buc	4,00	135,00	540,00
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	91,80	2,42	222,16
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	160,00	2,42	387,20
28.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	74,74	2,42	180,87
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	400,00	2,42	968,00
30.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	5 873,05	2,42	14 212,78
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 640,00	2,42	6 388,80
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	101,50	200,00	20 300,00
33.	2663102100000	Beton	m3	0,04	1 250,00	50,00
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,78	1 350,00	36 153,00
35.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	90,45	120,00	10 854,00
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	320,14	18,50	5 922,59
37.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	561,87	18,50	10 394,59
38.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	4,04	1 200,00	4 848,00
39.	2811236309900	Confecții metalice	kg	4,20	24,60	103,32
40.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,78	22,60	40,23
41.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,04	47,00	1,88
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,00	185,00	370,00
43.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,50	12,00	30,00
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,96	12,00	83,52
45.	4100126202818	Apa	m3	0,41	0,00	0,00
46.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,04	0,00	0,00
47.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00	0,00	0,00
48.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,04	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				211 289

Utilaje de construcții:

1.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	8,68	45,00	390,60
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,71	88,00	150,48
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,86	235,00	202,10
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,48	28,00	13,44
5.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	7,21	198,45	1 430,83
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,88	25,00	22,00

7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,42	360,00	151,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,58	230,00	593,40
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,39	392,00	152,88
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,02	25,00	325,50
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,23	25,00	30,75
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,48	25,00	12,00
13.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	1,74	198,00	344,52
14.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	1,13	198,00	223,74
15.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,52	65,00	33,80
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,32	308,00	98,56
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,90	450,00	405,00
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,43	393,00	2 133,99
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,25	308,00	77,00
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,08	0,00	0,00
				0,08	250,00	20,00
		Total utilaje de construcții				6 812

Total:

Cheltuieli directe	lei	342 757
TVA	20,00 %	68 551

Total deviz:

411 308

Intocmit

Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Stolnicenii, r-ul Hincesti)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria Stolnicenii, r-ul Hincesti
Lucrari de amenajare cu teren de joaca si reparate a
scarilor a Parcului din s. Stolniceni,
r-ul Hincest

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**(formular desfășurat)**

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Scari				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprjinite	m3			263,41 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			584,38 84,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,14
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	413,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	235,00	49,53
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,88
3	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			153,21 96,87
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	84,97	86,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	321,00	35,60
	2010102904339	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,09
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,09
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	25,00	3,03
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 500,00	6,14
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	22,60	1,83
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	28,00	0,56
4	CC01A2	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			24,18 3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	84,97	3,06
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	18,50	18,78
	2940340004000	Masina de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	198,45	1,65
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat oțel beton	h-ut	0,0020	198,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	198,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	65,00	0,04
5	CC01B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			23,50 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,97	2,38
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	18,50	18,78
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	198,00	0,40
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	198,45	1,65
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	198,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	65,00	0,04
6	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			3 085,04 382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 350,00	1 397,54
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,42	667,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	355,00	265,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	360,00	247,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,52
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	392,00	6,99
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	393,00	98,34
		1.2. Pavaj				
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			738,29 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	355,00	91,23
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,2500	12,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	308,00	7,70
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			214,46 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,42	2,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	355,00	1,06
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton VBROPRESAT colorat 200xx100x30mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			391,92 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,42	63,89
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	κ	0,0050	355,00	1,77
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	355,00	26,98

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	185,00	3,70
		1.3. Forme arhitecturale mici				
10	TsH91A	Instalarea topogan	buc			70 663,58
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662140	Topogan	buc	1,0000	70 000,00	70 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 250,00	50,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		1.4. Stilpi de iluminat				
		1.4.1. Lucrari de constructie				
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,97
						101,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,97
12	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			2 844,17
						335,65
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 350,00	1 383,75
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,42	452,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	355,00	284,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	360,00	261,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,30
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	392,00	9,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	393,00	98,25
13	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			2 813,56
						743,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49
	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,42	242,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	355,00	71,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	360,00	64,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	12,00	1,02
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 250,00	375,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	450,00	101,25
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			69,78
						17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,60	25,83
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,0200	36,10	0,72
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	47,00	0,47
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	308,00	24,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	28,00	0,28
15		Ancoraj tip D pentru stilpi metalici	buc			89,00
						0,00
	254784542	Ancoraj tip D pentru stilp metalic	buc	1,0000	89,00	89,00
		2. Lucrari de montare stilp de iluminat				
16	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			378,55
						289,75

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	3,4100	84,97	289,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	59,00	5,90
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	36,10	18,05
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	45,00	59,85
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
17		Consola 90 ADK 10-90 d-60 L=	buc			135,00
						0,00
	2564875201	Consola 90ADK 10-90 d-60 L=	buc	1,0000	135,00	135,00
18	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			237,57
						198,83
	1	Muncitor	h-om	2,3400	84,97	198,83
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	75,00	0,94
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,00	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3HJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	45,00	37,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		3. Utilaj				
19		Corp de iluminat stradal LED cu solar panel 60W 6500K 6000lm 10V 6V IP65 sau analog	buc			980,00
						0,00
	231254	Corp de iluminat stradal LED 60W 6500K	buc	1,0000	980,00	980,00

INTOCMIT
Antreprenor
Î.I. ”Paduret Alexandru”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:
Investitor
Primaria Stolnicenii, r-ul Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Lucrari de amenajare cu teren de joaca si reparate a scarilor a Parcului din s. Stolniceni, r-ul Hincest

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 411 308 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Scari				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite	m3	17,00	263,41 263,41	4 477,92 4 477,92
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,08	584,38 84,14	2 384,26 343,28
3	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	22,00	153,21 96,87	3 370,59 2 131,05
4	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	315,41	24,18 3,06	7 625,21 964,41
5	CC01B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	553,57	23,50 2,38	13 006,31 1 317,04
6	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat	m3	21,30	3 085,04	65 711,33

1	2	3	4	5	6	7
		cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			382,36	8 144,37
Total Scari						96 575,62
Incluziv salariu						17 378,07
		1.2. Pavaj				
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	10,00	738,29 67,98	7 382,91 679,76
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	90,00	214,46 25,49	19 301,44 2 294,19
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton VBROPRESAT colorat 200xx100x30mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	100,00	391,92 88,71	39 192,37 8 870,87
Total Pavaj						65 876,72
Incluziv salariu						11 844,82
		1.3. Forme arhitecturale mici				
10	TsH91A	Instalarea topogan	buc	1,00	70 663,58 611,78	70 663,58 611,78
Total Forme arhitecturale mici						70 663,58
Incluziv salariu						611,78
		1.4. Stilpi de iluminat				
		1.4.1. Lucrari de constructie				
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,40	101,97 101,97	40,79 40,79
12	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat	m3	0,40	2 844,17	1 137,67

1	2	3	4	5	6	7
		cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)			335,65	134,26
13	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	4,00	2 813,56 743,49	11 254,23 2 973,95
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	4,00	69,78 17,84	279,14 71,37
15		Ancoraj tip D pentru stilpi metalici	buc	4,00	89,00 0,00	356,00 0,00
Total Lucrari de constructie						13 067,83
Incluziv salariu						3 220,37
Total Stilpi de iluminat						13 067,83
Incluziv salariu						3 220,37
Cheltuieli directe			lei			246 183,75
Asgurarea sociala			24,00 %			7 933,21
Cheltuieli de transport			10,00 %			20 672,75
Total			100,00 +			274 789,71
Cheltueli de regie			14,50 %			39 844,51
Beneficu			6,00 %			18 878,05
Total LCM						333 512,27
Incluziv salariu						33 055,04
		2. Lucrari de montare stilp de iluminat				
16	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	4,00	378,55 289,75	1 514,19 1 158,99
17		Consola 90 ADK 10-90 d-60 L=	buc	4,00	135,00 0,00	540,00 0,00
18	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	4,00	237,57 198,83	950,27 795,32

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			3 004,46
		Asigurarea sociala	24,00 %			469,03
		Cheltuieli de transport	10,00 %			63,96
		Total	100,00 +			3 537,45
		Cheltuieli de regie	76,00 %			1 485,28
		Beneficiu	6,00 %			301,37
		Total Lucrari de montare stilp de iluminat				5 324,10
		Incluziv salariu				1 954,31
		3. Utilaj				
19		Corp de iluminat stradal LED cu solar panel 60W 6500K 6000lm 10V 6V IP65 sau analog	buc	4,00	980,00 0,00	3 920,00 0,00
		Total Utilaj				3 920,00
		Incluziv salariu				0,00
		Cheltuieli directe	lei			342 757
		TVA	20,00 %			68 551

Total deviz:
Incluziv salariu

411 308
35 008

Intocmit

Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Stolnicenii, r-ul Hincesti)

(funcția, semnătura)